ubi cum posterius membrum $VXdx$ sit integrabile, idem in priori eveniat necesse est. At primo perspicuum est eius integralis partem fore Vp , unde id ponatur $Vp + S$, ut sit

$$Vp + S = \int VXdx, \text{ fietque}$$

$$dS = -pdV + AVpdx + BVydx \text{ seu } dS = dy \left(AV - \frac{dV}{dx} \right) + BVydx,$$

quae forma integrabilis redi potest sumendo $V = e^{\lambda x}$; erit enim

$$dS = e^{\lambda x} \left((A - \lambda)dy + Bydx \right) \text{ et } S = (A - \lambda)e^{\lambda x}y,$$

ubi λ ita debet accipi, ut fiat $A\lambda - \lambda\lambda = B$ seu

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. V

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1021

$$\lambda\lambda - A\lambda + B = 0.$$

Tum ergo erit

$$e^{\lambda x} p + (A - \lambda) e^{\lambda x} y = \int e^{\lambda x} X dx \text{ seu } dy + (A - \lambda) y dx = e^{-\lambda x} \int e^{\lambda x} X dx,$$

quae iam per $e^{(A-\lambda)x}$ multiplicata denuo fit integrabilis datque

$$e^{(A-\lambda)x} y = \int e^{(A-2\lambda)x} dx \int e^{\lambda x} X dx.$$

Cum λ sit una radix aequationis $\lambda\lambda - A\lambda + B = 0$, si ambas eius radices ponamus f et g , ut sit $\lambda = f$, erit $A - \lambda = g$ et aequatio integralis

$$e^{gx} y = \int e^{(g-f)x} dx \int e^{fx} X dx$$

seu

$$e^{gx} y = \frac{1}{g-f} e^{(g-f)x} \int e^{fx} X dx - \frac{1}{g-f} \int e^{gx} X dx$$

quae abit in formam supra [§ 856] inventam

$$y = \frac{1}{g-f} e^{-fx} \int e^{fx} X dx - \frac{1}{g-f} e^{-gx} \int e^{gx} X dx.$$

COROLLARIUM 1

866. Aequatio ergo proposita seu inde nata

$$dp + Apdx + Bydx = Xdx$$

fit integrabilis, si ducatur in $e^{\lambda x}$ existente $\lambda\lambda - A\lambda + B = 0$, sicque duplex habetur factor, vel e^{fx} vel e^{gx} .

COROLLARIUM 2

867. Ea autem per factorem e^{fx} multiplicata, eius integrale erit

$$dy + gydx = e^{-fx} dx \int e^{fx} X dx$$

sicque per integrationem ad aequationem differentialem primi gradus reducitur, quae denuo integrabilis redditur, si per e^{gx} multiplicetur.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. V

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1022

SCHOLION

868. Multiplicatorem V ita determinari oportebat, ut formula

$$dy \left(AV - \frac{dV}{dx} \right) + BVydx$$

fieret per se integrabilis. Tum autem, cum V sit functio ipsius x , integrale erit
 $y \left(AV - \frac{dV}{dx} \right)$, unde fiat necesse est

$$AdV - \frac{ddV}{dx} = BVdx \text{ seu } ddV - AdxdV + BVdx^2 = 0,$$

a cuius aequationis integratione pendet inventio factoris quae sit V . Sufficit autem eius integrale particulare summis; dummodo enim aequatio proposita integrabilis reddatur, constans arbitraria pro integrali completo reddendo ipsa integratione introducitur.

PROBLEMA 108

869. Sumto elemento dx constante si proponatur haec aequatio

$$ddy + Pdydx + Qydx^2 = Xdx^2,$$

ubi P , Q et X sint functiones quaecunque ipsius x , invenire multiplicatorem V , qui sit functio ipsius x , quo illa aequatio integrabilis reddatur.

SOLUTIO

Quia aequatio per V multiplicata

$$Vddy + VPdydx + VQydx^2 = VXdx^2$$

integrabilis existit, prioris partis integrale ponatur $Vdy + Sydx$; aliam enim formam habere nequit ac fieri oportet

$$VPdydx + VQydx^2 = dydV + Sdydx + ydSdx;$$

ubi cum S sit necessario functio ipsius x , erit

$$VPdx = dV + Sdx \text{ et } VQdx = dS.$$

Inde autem est $S = VP - \frac{dV}{dx}$ quare multiplicator V definiri debet ex hac aequatione

$$VQdx = VdP + PdV - \frac{ddV}{dx} \text{ seu } ddV - PdVdx + Vdx(Qdx - dP) = 0;$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. V

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1023

quae ergo si resolvi poterit vel si saltem eius integrale quodpiam particulare innotescat, ut habeatur multiplicator V aequationis propositae integrale erit

$$Vdy + y(VPdx - dV) = dx \int VXdx,$$

quae porro integrabilis redditur, si ducatur in $\frac{1}{VV}e^{\int Pdx}$; obtinebitur enim integrale

$$\frac{y}{V}e^{\int Pdx} = \int \frac{dx}{VV}e^{\int Pdx} \int VXdx \text{ seu } y = e^{-\int Pdx}V \int e^{\int Pdx} \frac{dx}{VV} \int VXdx,$$

quo dupli signo integrali gemina constans arbitraria introducitur integrale completem constituens.

COROLLARIUM 1

870. Inventio ergo multiplicatoris V pendet etiam a resolutione aequationis differentio-differentialis, quae autem proposita simplicior est aestimanda, quod functionem X non involvat et quantitas V cum suis differentialibus dV et ddV ubique unam dimensionem constituat.

COROLLARIUM 2

871. Quodsi ergo ponatur $V = e^{\int vdx}$, quantitas v determinabitur per hanc aequationem differentialem primi gradus

$$dv + vvdx - Pvdx + Qdx - dP = 0,$$

cuius si saltem integrale particulare constet, integratio aequationis propositae absolvitur poterit.

COROLLARIUM 3

872. Dato autem multiplicatore V vicissim ratio aequationis propositae definitur, ut hoc modo integrabilis evadat. Erit enim vel

$$Q = \frac{dP}{dx} + \frac{PdV}{Vdx} - \frac{ddV}{Vdx^2} \text{ vel } dP + \frac{PdV}{V} = Qdx + \frac{ddV}{Vdx}$$

vel integrando

$$PV = \frac{dV}{dx} + \int QVdx \text{ seu } P = \frac{dV}{Vdx} + \frac{\int QVdx}{V}$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. V

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 1024

EXEMPLUM 1